Дело № 5-7-417/2019
(05-0417/7/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 ноября 2019 года	гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении начальника участка Общества с ограниченной ответственностью «Сибавтобан» Портнова Сергея Евгеньевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата серии ..., поступившему дата в адрес судебного участка N 7 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым года по подведомственности от мирового судьи судебного участка №4 Дзержинского судебного района адрес, Портнову С.Е. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:
дата в время на адрес – адрес в г. Симферополе Республики Крым, Портнов С.Е. являясь должностным лицом, ответственным за организацию движения и ограждение места производства дорожных работ, допустил не соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при производстве работ в нарушение требований п. 5.1.8 ГОСТ Р52289-2004, п. 4.1.2 ОДМ 218.6.019.-2016, что создало угрозу безопасности дорожного движения на данном участке дороги.
Будучи надлежащим образом, извещенный о времени и месте рассмотрения дела Портнов С.Е. в суд для дачи объяснений не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье не направил. В этой связи, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Из протокола об административном правонарушении от дата серии ... и представленных материалов усматривается, что датой совершения Портновым С.Е. административного правонарушения, совершенного в форме бездействия является –дата.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что имеются основания для прекращения дела. В силу п. 6 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности;
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, определяющей давность привлечения к административной ответственности, постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном гл. 12 КоАП РФ, не может быть вынесено судьей по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения, а за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в части административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 12.8, 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27, ч. 2 ст. 12.30 названного Кодекса, - по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности Портнова С.Е по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ истек.
Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 16 июня 2009 года № 9-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 24.5, 27.1, 27.3, 27.5 и 30.7 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункта 1 статьи 1070 и абзаца третьего статьи 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан фио, фио и фио», лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным, то есть государство, отказываясь от преследования лица за административное правонарушение, не ставит более под сомнение его статус в качестве невиновного и, более того, признает, что не имеет оснований для опровержения его невиновности.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ, производство по данному делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 стати 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника участка Общества с ограниченной ответственностью «Сибавтобан» Портнова Сергея Евгеньевича в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                        фио